
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 107405/B7(3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστηµών και Τεχνολογίας  

του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος µε τίτλο: «Ενεργειακά Συστήµατα» (MSc in Energy Systems) 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1960/9 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 107405/B7(3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Επιστηµών και Τεχνολογίας του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου 
Ελλάδος µε τίτλο: «Ενεργειακά Συστήµατα» (MSc in Energy 
Systems) 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το αρθρ.6, 
παραγρ.3, (Φ.Ε.Κ. 148/Α΄) «Θεσµικό πλαίσιο για τις µετα− 
πτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις διατά− 
ξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (Φ.Ε.Κ. 177/Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2 του ν. 3374/2005 
(Φ.Ε.Κ. 189/Α΄) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα− 
τη εκπαίδευση, Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (Φ.Ε.Κ. 240/Α΄) «∆ιε− 
θνές Πανεπιστήµιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 18 
του ν. 3577/2007 (Φ.Ε.Κ. 130/Α΄) και ισχύει 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98/Α΄). 
5. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (Φ.Ε.Κ. 68/Β΄/11.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
6. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ− 
σης Ειδικής Σύνθεσης της Σχολής Επιστηµών και Τεχνο− 
λογίας του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος (συνεδρία 
1/1.9.2009). 
7. Τα αποσπάσµατα πρακτικών της ∆ιοικούσας Επι− 
τροπής του ∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος (συνεδρία 
9/2.9.2009) 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2010−11 τη λει− 
τουργία του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Επιστηµών και Τεχνολογίας του 
∆ιεθνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος µε τίτλο: «Ενεργειακά 
Συστήµατα (MSc in Energy Systems)», ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Σχολή Επιστηµών και Τεχνολογίας του ∆ιεθνούς 
Πανεπιστηµίου Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδηµαϊκό έτος 2010−2011 Πρόγραµµα Μεταπτυχια− 
κών Σπουδών µε τίτλο: «Ενεργειακά Συστήµατα (MSc in 
Energy Systems)»., σύµφωνα µε τις διατάξεις της από− 
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του ∆ιεθνούς 
Πανεπιστηµίου Ελλάδος έχει ως αντικείµενο την παροχή 
εκπαίδευσης µεταπτυχιακού επιπέδου στα Ενεργειακά 
Συστήµατα και απευθύνεται σε φοιτητές και σε στε− 
λέχη επιχειρήσεων και οργανισµών που επιθυµούν να 
διευρύνουν την εξειδίκευση τους σε τρεις (3) επιµέρους 
κατευθύνσεις εξειδίκευσης: α) ∆ιοίκηση Ενεργειακών Συ− 

στηµάτων, β) Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας, γ) Ορυκτές 
Πηγές Ενέργειας και Περιβαλλοντολογική Προστασία. 
Οι βασικοί στόχοι του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής: 
• Η ανάπτυξη των βασικών τεχνολογικών και διοικη− 
τικών προσόντων και γνώσεων που είναι απαραίτητα 
για µια επιτυχηµένη επαγγελµατική σταδιοδροµία σε 
∆ιαχείρηση Συστηµάτων Ενέργειας. 
• Η ανάπτυξη ιδιαίτερων τεχνολογικών και διοικη− 
τικών προσόντων σε τέσσερις επιµέρους κατευθύν− 
σεις εξειδίκευσης: α) ∆ιοίκηση Συστηµάτων Ενέργειας, 
β) Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας, γ) Ορυκτά Καύσιµα 
και Περιβαλλοντολογικής Προστασίας. Αυτό θα δώσει 
τη δυνατότητα στους αποφοίτους του µεταπτυχιακού 
προγράµµατος να λάβουν πιο εξειδικευµένη εκπαίδευση 
σε τρεις δηµοφιλείς κλάδους εργασίας των Τεχνολο− 
γιών Ενέργειας. 
• Η δυνατότητα απόκτησης νοµικών γνώσεων που 
διέπουν τις Τεχνολογίες Ενέργειας. 
• Ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
µέσω γνώσεων και πρακτικής στις τεχνικές της Ενερ− 
γειακής Τεχνολογίας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στα «Ενερ− 
γειακά Συστήµατα (MSc in Energy Systems)» στις κα− 
τευθύνσεις: 
α) ∆ιοίκηση Συστηµάτων Ενέργειας (Energy Systems 
Management) 
β) Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (Renewable Energy) 
και 
γ) Ορυκτών Πηγών Ενέργειας και Περιβαλλοντο− 
λογικής Προστασίας (Fossil Fuels and Environmental 
Protection). 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του ∆ιε− 
θνούς Πανεπιστηµίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί, µετά 
από επιλογή, πτυχιούχοι Πανεπιστηµιακών Τµηµάτων 
και πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. της ηµεδαπής, ή αναγνωρισµένων 
οµοταγών ιδρυµάτων της αλλοδαπής συναφούς αντι− 
κειµένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονοµή 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
διδακτικά εξάµηνα για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης. 
Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για το Π.Μ.Σ. µερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
1. Το Π.Μ.Σ. «Ενεργειακά Συστήµατα (MSc in Energy 
Systems)» περιλαµβάνει δύο (2) εξάµηνα µαθηµάτων και 
ένα (1) εξάµηνο εκπόνησης της µεταπτυχιακής εργασί− 
ας. Για την απόκτηση του Μ∆Ε απαιτούνται ενενήντα 
(90) ευρωπαϊκές πιστωτικές µονάδες (ECTS), οι οποίες 
συγκεντρώνονται µε τη συµµετοχή των µεταπτυχιακών 
φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράµµα− 
τος, όπως αυτές περιγράφονται παρακάτω στον πίνακα 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

1. Για τις εξετάσεις, τη βαθµολογία και τη Μεταπτυχιακή 
εργασία εφαρµόζονται τα οριζόµενα στον Κανονισµό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του προγράµµατος. 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1. 
A/A Περιγραφή εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων - Ώρες - ECTS 
I 6 Υποχρεωτικά µαθήµατα (30/40 ώρες το καθένα) 220 42 
II 3 Μαθήµατα Επιλογής 
(30 ώρες το καθένα) 90 18 
Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων 310 
ΙΙΙ Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 90 
Γενικό σύνολο πιστωτικών µονάδων 90 
ΠΙΝΑΚΑΣ 2. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ πλήρους φοίτησης 
Εξάµηνο - Μάθηµα - Ώρες - ECTs 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ 
Α Εισαγωγή στα Ενεργειακά Οικονοµικά και 
Ποσοτικές Μεθόδους 
Intro to Energy Economics and Quantitative 
Methods 40 7.5 
Α Εισαγωγή στην Τεχνολογία των 
Ενεργειακών Συστηµάτων Introduction to Energy Technology 
Systems 40 7.5 
Α Εκτίµηση και Χρηµατοδότηση Ενεργειακών 
Έργων Energy Project Valuation and Financing 40 7.5 
A Ενεργειακή Νοµοθεσία στην Ευρώπη Energy Law in Europe 
40 7.5 
Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων Α΄ 
Εξαµήνου 160 30 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» 
(“ENERGY SYSTEMS MANAGEMENT” STREAM) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
Β Οικονοµικά Ορυκτών Καυσίµων και 
Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 
Fossil Fuels and Renewable Energy 
Economics 30 6 
Β Ενεργειακές Αγορές, Εµπόριο και 
∆ιαχείρηση Ρίσκου 
Energy Markets, Trading and Risk 
Management 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 2 Υποχρεωτικών 
Μαθηµάτων και πιστωτικών µονάδων 60 12 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Β Ενεργειακή Στρατηγική ∆ιαχείρηση και 
Επιχειρήσεις 
Energy Strategic Management and 
Enterprise 30 6 
Β Αγορές ∆ικαιωµάτων Εκποµπής Ρύπων Emission Allowance 
Markets 30 6 
Β Περιβαλλοντολογικό ∆ίκαιο και Πολιτικές 
για Φυσικές Πηγές και Ενέργεια 
Environmental Law & Policy for Natural 
Resources & Energy 30 6 
Β Μεταφορά Ενέργειας Energy Transportation 30 6 
B Αποτελεσµατικότητα και Αποταµίευση της 
Ενέργειας Energy Efficiency and Savings 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 3 Μαθηµάτων Επιλογής 
και πιστωτικών µονάδων 90 18 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» 
(“RENEWABLE ENERGY” STREAM) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
Β Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας 1: Νερό, 
Παλίρροια, Κυµα και Βιολογικη 
Renewable Energy 1 – Hydro, Tidal, Wave 
and Bio−energy 30 6 
Β Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας 1: Άνεµος, 
Ήλιος, Γεωθερµότητα. 
Renewable Energy 2 – Wind, Solar and 
Geothermal 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 2 Υποχρεωτικών 
Μαθηµάτων και πιστωτικών µονάδων 60 12 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

Β Μετάδοση και Αποθήκευση Ενέργειας Energy Transmission 
and Storage 30 6 
Β Αυτόνοµα ∆ίκτυα Ενέργειας Autonomous Energy Networks 
(Smart Grids) 30 6 
Β Ενέργεια Υδρογόνου Hydrogen Energy 30 6 
Β Αειφόρο Περιβάλλον Κατασκευών Sustainable Built 
Environment 30 6 
Β Ενεργειακά Συστήµατα Πόλεων Urban Energy Systems 30 6 
Β Τεχνολογίες Μετατροπής Ενέργειας Energy Conversion 
Technologies 30 6 
Β Αποτελεσµατικότητα και Αποταµίευση της 
Ενέργειας Energy Efficiency and Savings 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 3 Μαθηµάτων Επιλογής 
και πιστωτικών µονάδων 90 18 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ» 
(“FOSSIL FUEL AND ENVIRONMENTAL PROTECTION” 
STREAM) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
Β Καθαρά Ορυκτά Καύσιµα Clean Fossil Fuels 30 6 
Β Περιβαλλοντολογική Μόλυνση και Έλεγχος 
Εκποµπών 
Environmental Pollution and Control 
Emissions 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 2 Υποχρεωτικών 
Μαθηµάτων και πιστωτικών µονάδων 60 12 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Β Μετάδοση και Αποθήκευση Ενέργειας Energy Transmission 
and Storage 30 6 
Β Συστήµατα Κυψελών Καυσίµων Fuel Cells Systems 30 6 
Β Αειφόρες Μεταφορές Sustainable Transport 30 6 
Β Πυρηνικά Συστήµατα Ενέργειας Nuclear Energy Systems 30 
6 
Β Ενεργειακά Συστήµατα Πόλεων Urban Energy Systems 30 6 
Β Αποτελεσµατικότητα και Αποταµίευση της 
Ενέργειας Energy Efficiency and Savings 30 6 
Μερικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων 3 Μαθηµάτων Επιλογής 
και πιστωτικών µονάδων 90 18 
Σύνολο διδακτικών ωρών και πιστωτικών µονάδων Β΄ 
Εξαµήνου 150 30 
Γ Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30 
Γενικό Σύνολο πιστωτικών µονάδων εξαµήνων 340 90 
Το ανωτέρω πρόγραµµα µαθηµάτων στην περίπτωση µερικής 
φοίτησης κατανέµεται µε απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. 
αναλόγως στα εξάµηνα. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εκατό (100) φοιτητές κατ’ έτος σπουδών. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Οι διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. θα προέρχονται από τα 
µέλη ∆ΕΠ της Σχολής Επιστήµων και Τεχνολογίας, από 
µέλη ∆ΕΠ άλλων Πανεπιστηµίων, καθώς και άλλες κατη− 
γορίες διδασκόντων όπως προβλέπεται στις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Π.Μ.Σ. θα υλοποιηθεί αρχικά στο κτίριο της «ΠΑ− 
ΣΕΓΕΣ» στη Θέρµη του Ν. Θεσσαλονίκης µέχρι τη µετα− 
στέγασή του σε ιδιόκτητες, µόνιµες εγκαταστάσεις. Για 
τη λειτουργία του θα χρησιµοποιηθεί συµπληρωµατικά 
και ο υπάρχων εξοπλισµός του Ιδρύµατος. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα µεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει έως το ακαδηµαϊκό έτος 2011−2012 οπότε θα αξι− 
ολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 3 

σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 
148/Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
των 450.000 € που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράµµατος ανέρχεται στις 292.500,00 € και 
αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε € 
I. Ανθρώπινο δυναµικό 182.000 
II. Υποτροφίες 20.000 
IΙΙ. ∆απάνες µετακινήσεων 20.000 
ΙV. Προµήθεια υλικού 12.000 
V. Προµήθεια− Συντήρηση εξοπλισµού/ 
λογισµικού 26.000 
VI. ∆απάνες δηµοσιότητας 32.500 
Σύνολο 292.500 
2. Οι πηγές χρηµατοδότησης του Π.Μ.Σ. για την κάλυ− 
ψη του ανωτέρω κόστους λειτουργίας είναι οι εξής: 
• Τα δίδακτρα των Μεταπτυχιακών Φοιτητών. 

• ∆ιάφορες χορηγίες, εισφορές ή/και δωρεές 
• Έσοδα από τη συµµετοχή σε Ερευνητικά Προγράµ− 
µατα και µελέτες. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. Η Γ.Σ.Ε.Σ. της Σχολής είναι 
υπεύθυνη για τη ρύθµιση αυτών των θεµάτων µέχρι 
αυτός να εκδοθεί. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 4 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 

 


